Auctoritate et diocesani episcopi canonica justitia. Si qua igitur in futurum, etc. Cunctis autem eidem loco, etc.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum, per manus Rolandi sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbyteri cardinalis et cancellarii, iv Kalend. Februarii, indict. vi, Incarnationis Dominicæ anno 1157, pontificatus vero domini Adriani papæ IV anno iii.

CLXXXI.

Fridericum imperatorem verbis satis mitibus alloquitur. Prioris epistola (f. supra num. 143) locos quosdam excusat. Legatos suos ad commissariem Henrici Bavariae et Saxonie ducis missos commendat.

[PERTZ, Monum. Germ. hist., Leg. t. II, p. 106.]

B Ex quo universalis Ecclesiæ curam, Deo, prout ipsi placuit, disponente, suscepimus, ita in cunctis negotiis magnificentiam tuam honorare curavimus, ut de die in diem animus tuus magis ac magis in amore nostro et veneratione sedis apostolice debuisset accendi. Unde sine grandi admiratione nouferimus, quod, cum, audio ex suggestione quorundam animum tuum aliquantulum contra nos fuisse commotum, duos de melioribus et majoribus fratribus nostris, Rolandum scilicet cancellarium tituli Sancti Marci, et Bernhardum tituli Sancti Clementis, presbyteros cardinales, qui pro tuæ majestatis honore in Romana Ecclesia solliciti semper exstiterant, pro voluntatis tuæ cognitione ad tuam præsentiam direximus, aliter quam imperiale decuerit honorificentiam, sunt tractati. Occasione siquidem cujusdam verbi, quod est *beneficium*, tuus animus, sicut dicitur, est commotus, quod utique nedum tanti viri, sed nec cujuslibet minoris animum merito commovisset. Licet enim hoc nomen, quod est beneficium, apud quosdam in alia significatione, quam ex impositione habeat, assumatur, tunc tamen in ea significatione accipiendum fuerat, quam nos ipsi posuimus, et quam ex institutione sua noscitur retinere. Hoc enim nomen ex bono et facto est editum, et dicitur beneficium apud nos, non feudum, sed bonum factum. In qua significatione in universo sacrae Scripturæ corpore invenitur, ubi ex beneficio Dei, non tanquam ex feudo, sed velut ex benedictione, et D bono facto ipsius gubernari dicimus et nutriti. Et tua quidem magnificentia liquido recognoscit, quod nos ita bene et honorifice imperialis dignitatis insigne tuo capiti imposuimus, ut bonum factum valeat ab omnibus judicari. Unde quod quidam verbum hoc, et illud scilicet *contulimus* tibi insigne imperialis coronæ, a sensu suo nisi sunt ad alium retrorquere, non ex merito causæ, sed de voluntate propria, et illorum suggestione qui pacem regni et Ecclesiæ nullatenus diligunt, hoc egerunt. Per hoc enim vocabulum *contulimus*, nil aliud intelleximus, nisi quod superius dictum est, *impostulamus*. Sane quod postmodum personas ecclesiasticas a debita sacrosanccta Romana Ecclesiæ visitatione,

ut dicitur, revocare jussisti, si ita est, quam in- A convenienter actum sit, tua, filii in Christo charis- simi, discretio, ut credimus recognoscit. Nam si aliquid apud nos amaritudinis habebas, per nuntios et litteras tuas nobis fuerat intimandum, et nos honori tuo curavissemus, sicut filii charissimi, providere. Nunc igitur ad commonitionem dilecti filii nostri Henrici, Bajoarie et Saxonie ducis, duos de fratribus nostris Henricum tituli Sancti Nerei et Achillei, et Iacinctum Sanctæ Mariæ in Cosmidin diaconos cardinales, prudentes siquidem et honestos viros, ad tuam præsentiam destinavimus, celsitudinem tuam monentes et hortantes in Domino, quatenus eos honeste et benigne recipias, et quod ab eis ex parte nostra tuae magnificientiae fuerit intimatum, a sinceritate cordis nostri noverit tua excellentia processisse, ac per hoc cum eisdem filiis nostris, mediante jam dicto filio nostro duce, ita celsitudo tua studeat convenire, ut inter te ac matrem tuam sacrosanctam Romanam Ecclesiam, nullius discordiae seminarium debeat re- manere.

CLXXXII.

Ecclesiarum SS. Joannis et Pauli, S. Martini, S. Stephani Majoris et S. Stephani Minoris, sustentationi canonorum ecclesiæ B. Petri (Romane) destinatarum, possessiones juraque confirmat (90).

(Laterani, Febr. 10.)

[*Bullarium Vaticanum*, I, 57.]

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis BERNARDO tit. S. Clementis presbytero cardinali et archipresbytero canonice basilicæ principis apostolorum, et ejusdem canonicis, et rectoribus quatuor monasteriorum Sanctorum Joannis et Pauli, Sancti Martini, Sancti Stephani Majoris et Sancti Stephani Minoris, tam præsentibus quam futuris, canonice substituendis, in perpetuum.

(90) Sacras ædes quas cum Adrianus IV in hac bulla, tum Urbanus III, Innocentius III, Gregorius IX, altique Romani pontifices, datis ea de re peculiariis privilegiis, Vaticano capitulo concesserunt, aut firnius corroborarunt; basilicæ nostræ censualia, seu inventaria ecclesiarum, hospitalium, monasteriorum ejusdem basilicæ subditorum, jam pridem recesserunt. Perspicua inde petuntur argumenta quæ harumque ecclesiarum Vaticano capitulo servitutem obedientiam et subjectionem omnimodam ostendunt. Quotas etenim singulæ aut croci, aut piperas, aut cerae, etc., libras, sive quotam pecuniarum summam debeant Vaticanae basilicæ persolvere, complures etiam earumdem ecclesiarum provisiores ac beneficiorum ipsis adnexorum collationes a prædicto Sancti Petri capitulo factas, memorata inventaria aliisque codices adnotarunt. Quoad sacras ædes in Urbe, aut ab ejus mœnibus non longe sitas, illud semper animadversione dignum putamus, quod in prælaudatis inventariis reperimus scriptum. Ad illas nimirum canonici, aut quidpiam ex capitulo, festo titularis aut patroni recurrente, accedebant, ut vel modo assolet, solemni pompa rem divinam acturi. In earum nonnullis concessionem haberi consuevit; imo etiam nobile convivium, quod rector Ecclesie, ubi festum celebratur, parare debebat. Consultatur vetus membraneus codex, inscriptus: *Sermones pro matutino*, in Archiv. nostro capitulari sign. lit. C, num. 107, ubi a pag.